2019 年 6月 3 日

                     ノバルティス ファーマ株式会社
ジェネラルメディスン事業部

営業統括部長 千田 真弓

新基剤イクセロン®パッチ 4.5 ㎎、9㎎の初回発売ロットに関する

印字についてのお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社は 6月よりアルツハイマー型認知症治療剤「イクセロン®パッチ 4.5mg・9mg・

13.5mg・18mg」の新基剤製剤の発売を順次開始させて頂きます。

なお、新基剤イクセロン®パッチ 4.5 ㎎、9㎎発売において、一定期間、パッチ上の印字（ブ

ランド名、含量、日付記入枠）が使用中に擦れる可能性がある製品（下記表）を発売せざる

を得ない状況となりました。 印字が擦れることによる本剤の有効性や安全性に影響はござ

いません。すでに印字が擦れない製品（インク改良品）の製造を進めており、準備が整い次

第、1日でも早く発売させていただく所存です。

新基剤イクセロン®パッチは、現行製剤における皮膚症状の副作用報告を踏まえ、開発を進

めてまいりました。弊社は、長年の現行製剤における皮膚症状の副作用報告を重く受け止め

ており、皮膚刺激性の改善を目指して、原因の一つとなる粘着層を肌になじみやすい基剤に

変更した新基剤イクセロン®パッチを、いち早くお届けすることが重要であるとの考えに至

りました。

誠に恐れ入りますが、何卒上記の事情をご賢察いただき、ご容赦ご理解賜りたく、お願い申

し上げます。今後とも格別なるご支援を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

◆ 該当製剤のロット番号

製剤名 包装 ロット番号 使用期限

新基剤イクセロン®パッチ 4.5mg 14 枚/28 枚 ALTS00017 2020 年 9月

新基剤イクセロン®パッチ 9mg
14 枚/28 枚 ALTS00020 2020 年 11 月

140 枚 ALTS00021 2020 年 12 月